69  Statuta, 25.
 70  Statuta, 19.
 71  Statuta, 5.
 72  Statuta, 19
 73  Statuta, 26.
 74  Ordines, XXXVI (trascrizione in PEzzANA, Storia di Parma, p. 49). Non a caso si tratta di 

rubriche nelle quali si affermano gli obblighi dei lebbrosi e del rettore nei confronti dell’abate 
di S. Giovanni.

 75  Analizzando gli Ordines (ma non conoscendo gli Statuta), così si esprimeva il Nasalli 
Rocca «Rileviamo peraltro la composizione alquanto disorganica e disordinata della redazione 
tecnica», NASALLI ROCCA, L’ospedale di S. Lazzaro di Parma, cit., p.36
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a S. Giovanni e al potere di controllo del suo abate negli Ordines, come ben visi-
bile nell’apertura del testo  76.  

«Primo statuimus et ordinamus quod omnes leprosi et leprose dicte mansionis San-
cti Lazari primum teneantur et debeant adimplere effectualiter et observare de ver-
bo ad verbum, prout jacent ad litteram, etiam in perpetuum, ac parere et obedire 
mandatis et monitionibs quibuscumque factis et fiendis eisdem et cuilibet eorum 
et earum per dominum Abbatem monasterii sancti Iohannis Evangeliste de Parma 
(cui domino Abbati monasterii ipsius hospitale et domus beati Sancti Lazari predicti 
per tantum tempus in preteritum suppositum fuit et est quod memoria hominum 
in contrarium non existit) et etiam per dominum Rectorem hospitalis et domus pre-
dictorum seu alterum seu aliquem eorum et coniunctim et divisim, et in quibuscum-
que locis; et licitis et honestis; ac etiam eisdem domino Abbati et Rectori et utrique 
eorum, et coniunctim et divisim, obedentiam et reverentiam debitam prestare. Et 
si quis contrafecerit puniatur arbitrio Rectori». 

Gli Ordines non sono conservati nell’archivio dell’ospedale, ma neppure in quello 
del monastero di S. Giovanni, ove, a buon titolo, potrebbero trovarsi, come tutta 
una serie di altri atti riguardanti i rapporti tra S. Lazzaro e l’abbazia: la loro col-
locazione nell’Archivio del Comune mi pare debba essere ricondotta alla succes-
siva operazione di revisione degli statuti risalente al 1538. I capitoli furono infatti 
riformati dagli Anziani del comune, che tolsero ai lebbrosi il diritto di nomina 
dei loro rettori, per attribuirla agli stessi Anziani, accettando però la conferma 
da parte dell’abate. La riforma statutaria fu attuata dal Comune in seguito ad una 
lite che era scoppiata qualche anno primo e che vedeva protagonista, ancora una 
volta, un da Sù, Stefano, allora rettore dell’ospedale 77. 

La comunità dei lebbrosi di Parma sulla base degli statuti più antichi 5.